
 
 
 

  RAADGEVENDE COMMISSIE VOOR DE  
          BESCHERMING VAN DE  
      PERSOONLIJKE LEVENSSFEER   
            
  
 ADVIES  Nr  91 / 098  van 7 maart 1991 
 -------------------------------------------------------- 
 
O.  ref. :  10527 / L / A / 96 
 

 
 
 
 
 
BETREFT :ontwerp van Koninklijk Besluit tot regeling van het gebruik van het identificatienummer 

van het Rijksregister van de natuurlijke personen wat PROGECOV, 
Interbedrijfsgeneeskundige Dienst van de Openbare Besturen in Oost-Vlaanderen, 
v.z.w., betreft. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 De Raadgevende Commissie voor de Bescherming van de Persoonlijke Levenssfeer, 
 
 Gelet op de wet van 8 augustus 1983 tot regeling van een Rijksregister van de natuurlijke 
personen, inzonderheid op artikel 8; 
 
 Gelet op het verzoek van 28 december 1990, ontvangen door de Commissie op 
9 januari 1991, van de Minister van Binnenlandse Zaken om advies over een ontwerp van Koninklijk 
Besluit tot regeling van het gebruik van het identificatienummer van het Rijksregister van de 
natuurlijke personen wat PROGECOV, Interbedrijfsgeneeskundige Dienst van de Openbare 
Besturen in Oost-Vlaanderen, v.z.w., betreft; 
 
 
 Heeft op 7 maart 1991 het volgend advies verleend : 
 
 Het voorgelegde ontwerp van Koninklijk Besluit voorziet in artikel 1 machtiging tot gebruik van 
het identificatienummer van het Rijksregister, enkel voor het intern beheer van de bestanden en de 
repertoria bijgehouden door de Directeur van PROGECOV, Interbedrijfsgeneeskundige Dienst van 
de Openbare Besturen in Oost-Vlaanderen, v.z.w., binnen de grenzen van zijn werkzaamheden, 
waarbij tevens machtiging wordt gegeven aan de Directeur om deze mogelijkheden over te dragen 
aan de daartoe wegens hun functie schriftelijk en met name aangewezen personeelsleden. 
 
 Tevens wordt gepreciseerd dat het gebruik slechts geoorloofd is met het oog op identificatie. 
 
 Uit onderzoek is gebleken dat de v.z.w. PROGECOV opgericht werd op 6 augustus 1968, met 
als doel de toepassing van de wettelijke voorschriften inzake het geneeskundig toezicht op de 
werknemers, de arbeidsvoorwaarden op het gebied van hygiëne en de werkplaatsen, in het 
bijzonder door de oprichting van een interbedrijfsgeneeskundige dienst, met bevoegdheid over de 
openbare besturen in de provincie Oost-Vlaanderen. 
 
 Kunnen toetreden tot de interbedrijfsgeneeskundige dienst, alle gemeenten, openbare centra 
voor maatschappelijk welzijn en andere openbare besturen, alsmede de door openbare besturen 
beheerde of mede in stand gehouden instellingen gevestigd in de provincie Oost-Vlaanderen, alsook 



 
 
 

andere werkgevers die in de provincie Oost-Vlaanderen regelmatig een dienst exploiteren van 
openbaar nut voor rekening van een reeds aangesloten openbaar bestuur. 
 
 Bij Ministerieel Besluit van 8 juni 1972 (B.S. 4 oktober 1972) werd PROGECOV erkend als 
interbedrijfsgeneeskundige dienst in het kader van de voorschriften van het Algemeen Reglement 
voor de Arbeidsbescherming (A.R.A.B.). 
 
 Uit toelichting verleend bij de aanvraag tot het ontwerp van Koninklijk Besluit blijkt dat 
PROGECOV binnenkort wenst over te stappen voor zijn gegevensbeheer van fiches naar 
magnetische dragers, meer bepaald harde schijven van in netwerk geplaatste personal computers. 
 
 De opgeslagen gegevens zijn algemene gegevens (naam, woonplaats, geboortedatum, 
beroepsbezigheid) alsook specifieke gegevens (grotendeels medische gegevens die onder het 
medisch beroepsgeheim vallen) van ongeveer 18.000 personeelsleden werkzaam bij Oostvlaamse 
openbare besturen en diensten. 
 
 PROGECOV wenst gebruik te kunnen maken van de unieke numerieke codering van de 
bewuste personen door gebruik van het identificatienummer van het Rijksregister. 
 
 Tevens bevestigt PROGECOV dat haar netwerk niet en op geen enkele wijze van buitenaf te 
bereiken is en de nodige interne beschermingsmaatregelen worden genomen opdat haar 
personeelsleden, welke trouwens reeds onderworpen zijn aan medisch beroepsgeheim, slechts de 
gegevens kunnen manipuleren in funktie van de noodwendigheid van de dienst, via persoonlijke 
paswoorden. 
 
 De door PROGECOV aangebrachte preciseringen betreffende technische onbereikbaarheid 
en onmogelijkheid tot toegang van buitenuit, alsook strikte controle op het intern gebruik van het 
identificatienummer, lijken prima facie voldoende garanties te geven voor de bescherming van de 
persoonlijke levenssfeer van de betrokken werknemers. 
 
 De Raadgevende Commissie is evenwel van oordeel dat het verbinden aan het 
identificatienummer van het Rijksregister van medische gegevens betreffende de betrokken 
personeelsleden, zijnde gegevens welke als gevoelige gegevens dienen te worden beschouwd, 
naar de toekomst toe gevaren kan insluiten voor de bescherming van de privacy van de betrokken 
personeelsleden. 
 
 Er bestaat immers geen enkele garantie dat de technische onbereikbaarheid van buitenaf in 
de toekomst gehandhaafd zal blijven. 
 
 Anderzijds blijkt uit geen enkel element de daadwerkelijke noodzaak om, zij het voor louter 
intern beheer, de betrokken personeelsleden te identificeren door gebruik van het 
identificatienummer van het Rijksregister : dergelijke identificatie kan, voor de betrokken groep 
(volgens mededeling van PROGECOV ongeveer 18.000 personeelsleden) evenzeer geschieden 
door gebruik van bv. het nummer van de identiteitskaart of een eigen specifieke nummering. 
 



 
 
 

 Met toepassing van het criterium van de belangenafweging is de Commissie dan ook van 
oordeel dat het verlenen van de gevraagde machtiging tot gebruik van het identificatienummer in de 
toekomst gevaren voor de persoonlijke levenssfeer kan inhouden, terwijl dit gebruik hoegenaamd 
niet noodzakelijk is voor het door de betrokken interbedrijfsgeneeskundige dienst beoogde doel. 
 
 
 
BESLUIT 
 
 Op grond van de voorgaande redenen geeft de Commissie betreffende het voorgelegde 
ontwerp van Koninklijk Besluit een ongunstig advies. 
 
 
 
 
 
 De secretaris,    de gemachtigde voorzitter, 
 
 
 
 
 A. PIPERS     Bertrand ASSCHERICKX 


